quintA-feirA, 03 de deZeMBrO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 49290

PORTARIA: 1405/2009
Objetivo: Fazer visita técnica à obra no município - PAC
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572173111/Roberto dos Santos Corrêa (Téc. em Gestão
de Infra-Estrutura - Engenheiro Sanitarista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 07/12/2009 a 07/12/2009<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 49296

PORTARIA: 1404/2009
Objetivo: mobilizar e participar da Audiência Pública para
assinatura da ordem de serviço referente ao Sistema de
Abastecimento de Água no âmbito PAC-FUNASA.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571913342/Ildo Terra da Trindade (Assessor Especial) / 3.5
diárias (Completa) / de 02/12/2009 a 05/12/2009<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 49704

PORTARIA: 1408/2009
Objetivo: Conduzir os técnicos do PRILA, que irão fazer visita
técnica para realizar o fechamento de Laudo Agronômico das
beneficiárias, Sr(a) Felicidade de Jesus e Sr(a) Maria José Lima.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32052151/Raimundo Nonato Ferreira Janaú (Motorista) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 03/12/2009 a 03/12/2009<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 49689

PORTARIA: 1406/2009
Objetivo: Participar da Conferência Municipal da Cidade
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/Luiz Cícero das Neves (Colaborador Eventual) /
2.5 diárias (Completa) / de 04/12/2009 a 06/12/2009<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 49721

PORTARIA: 1407/2009
Objetivo: Participar da Conferência Municipal da Cidade
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: CURUÇÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/Aírton José Favacho (Colaborador Eventual) /
1.5 diárias (Completa) / de 06/12/2009 a 07/12/2009<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 49767

PORTARIA: 1409/2009
Objetivo: conduzir o Conselheiro, EDNAELSON DOS SANTOS
SALES, que irá participar da Conferência Municipal da Cidade.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57188591/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista) / 1.0
diárias (Completa) / de 03/12/2009 a 04/12/2009<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

NúMERO DE PUBLICAÇãO: 49303
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 40/09 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: LANLINK INFORMÁTICA LTDA, CNPJ
41.587.502/0006-52
OBJETO: Aquisição de equipamentos e serviços de implantação
de TI que integram o projeto de infra-estrutura de implantação
do GSAN – Sistema Integrado de Gestão de Serviços de
Saneamento, para atender as necessidades da COSANPA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão eletrônico No 03/09
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 70 (setenta) dias consecutivos a
partir da emissão da ordem de serviço.
VALOR DO CONTRATO: R$ 780.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do
Pará (61) e Caixa Econômica Federal (63)– Conta nº
171220180007000061000 – subconta 323169
ADITIVO ANTERIOR:
1º- Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do
prazo contratual por mais 02 (dois) meses.
DATA DE ASSINATURA: 30.10.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Presidente
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 82/08 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA
LTDA, CNPJ 24.699.100/0001-16
OBJETO: Elaboração dos Projetos Básico e Executivo
para revitalização, ampliação e melhorias do Sistema de
Abastecimento de Água da Cidade de Itaituba, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 10/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 210 (duzentos e dez) dias contados
da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$220.200,37
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará
ADITIVOS ANTERIORES:
1º- Prazo
2º- Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação de
prazo contratual por mais 04 (quatro) meses.
DATA DE ASSINATURA: 10.11.2009
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Presidente
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 81/08 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONTÉCNICA CONSULTORIA TÉCNICA
LTDA, CNPJ 24.699.100/0001-16
OBJETO: Elaboração dos Projetos Básico e Executivo
para revitalização, ampliação e melhorias do Sistema de
Abastecimento de Água da Cidade de Oriximiná, Estado do
Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 08/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 210 (duzentos e dez) dias contados
da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$170.604,59
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará
ADITIVOS ANTERIORES:
1º- Prazo
2º- Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação de
prazo contratual por mais 03 (três) meses
DATA DE ASSINATURA: 09.11.2009
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Presidente
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 89/08 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: CONSAN ENGENHARIA LTDA, CNPJ no
34.609.503/0001-80
OBJETO: Execução de obras e serviços para melhoria da

qualidade da água do Sistema de Abastecimento de Água do
Setor Coqueiro, na cidade de Ananindeua, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência No 20/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da data da
publicação do extrato na I.O.E/PA.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.706.649,74
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta da Funcional Programática:
17.512.1227.3066 – Saneamento Básico Urbano – Programa
Água Para Todos, Fonte: 0181 Contra Partida do Governo do
Estado para Financiamento e 0185 FGTS – Caixa Econômica
Federal, Natureza da Despesa: 459.065.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º - Supressão do valor contratual
2º - Alteração da cláusula sexta
3º - Prazo
4º - Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do
prazo contratual por mais 04 (meses) meses.
DATA DA ASSINATURA: 24.11.2009
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Presidente
Belém-PA, 01 de Dezembro de 2009
Comissão Permanente de Licitação.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
ERRATA

Extrato do 5° Termo Aditivo Contrato Nº 56/08 – L.F
CONSTRUÇÕES LTDA publicado em 30.11.09
Onde se lê: Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 35/06
Leia-se: Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 56/08

ERRATA
Extrato do 11° Termo Aditivo Contrato Nº 35/06 – T.S.J
TELEMARKETING LTDA publicado em 25.11.09
Onde se lê: Nº DO TERMO ADITIVO: 10º
Leia-se: Nº DO TERMO ADITIVO: 11º
Belém, 02 de Novembro de 2009.

Comissão Permanente de Licitação

INTIMAÇãO DE JULGAMENTO – TOMADA DE PREÇOS Nº
02/2009

NúMERO DE PUBLICAÇãO: 49765
Objeto: Execução de obras de implantação do Microssistema de
Abastecimento de água constando de: Captação Subterrânea
de Água, Elevatória de Água Bruta, Tratamento, Reservatório
Elevado, Casa de Administração e Depósito, Rede de Distribuição
de Água, Ligações Domiciliares, Urbanização da Área, Sistema
Elétrico e Automação na Comunidade Quilombola ICATU,
localizada na margem direita da Rodovia PA-150, Município de
Mocajuba/PA.
Empresa vencedora: ARTEPLAN – PROJETOS E CONSTRUÇÕES
LTDA, no valor de R$ 124.490,74 (cento e vinte e quatro mil,
quatrocentos e noventa reais e setenta e quatro centavos).
Belém, 02 de dezembro de 2009
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 49504

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Prodígio
Consulting ;
Objeto: Realização do 2º Módulo do Programa de
Desenvolvimento Gerencial – PDG;
Nº da Nota de Empenho: 2009/02097
Dotação Orçamentária: 16.128.1201.4098 –- Elemento de
Despesa: 33.90.39 - Ação: 151400;
Fonte: 0261;
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais);
Data da Assinatura: 26.11.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 49585

PORTARIA: 1033
Objetivo: DAR APOIO AO GERENTE GENOIR PILONETTO NO
REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ON Nº 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):